
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 111 

din 30 aprilie 2015 

privind modificarea Anexei 2 a Hotărârii nr. 29/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

23109 din 17.04.2015; 

- Raportul de specialitate nr. 23111 din 17.04.2015 al Biroului Învăţământ, Sănătate, din cadrul 

Direcţiei Comunicare; 

- Prevederile art. 61 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4580/2014 prin care s-a acordat autorizare de 

funcţionare provizorie S.C. Astra Vagoane Călători S.A. din Municipiul Arad pentru unitatea de 

învăţământ particular Şcoala Profesională ,,Astra’’, cu sediul în Municipiul Arad, str. Petru Rareş 

nr. 1-3, judeţul Arad pentru nivelul de învăţământ profesional; 

- Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4894/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat finanţat de la 

bugetele locale şi de la bugetul de stat şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 

unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2015-2016; 

- Adresa nr. 21976/09.04.2015 de la Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad prin care ni se solicită 

cuprinderea în Reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar particular de pe raza Municipiului 

Arad, pentru anul şcolar 2015-2016 a Şcolii Profesionale ,,Astra’’, cu datele de identificare 

prevăzute; 

- Hotărârea nr. 29/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind organizarea reţelei 

şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Arad, care va 

funcţiona în anul şcolar 2015-2016;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. ’’d’’, alin. (6), lit. ’’a’’, pct. 1, alin. (9) şi art. 45 

alin. (1) din  Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 



Art.1. Se modifică Anexa 2 a Hotărârii nr. 29/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016, prin includerea Şcolii Profesionale 

,,Astra’’ Arad, cu următoarele date de identificare: 

 

Denumirea unității de învăţământ 

cu personalitate juridică- 

Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învăţământ 

Denumirea unităţii de învăţământ 

fara  personalitate juridică  

(arondată)-Adresa Nr. telefon/fax/e-

mail/niveluri de învăţământ 

 

Comuna/Orasul 

SC. Astra Vagoane Călători S.A. 

Arad 

Şcoala Profesională ,,Astra’’ Arad,  

str. Petru Rareş, nr. 1-3/PROF 

Arad 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Învăţământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.04.2015 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat, 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.100/20.04.2015  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2015    

 privind modificarea Anexei 2 a Hotărârii nr. 29 / 2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Arad, 

care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 23109 din 

17.04.2015; 

- Raportul de specialitate nr. 23111 din 17.04.2015 al Biroului Învăţământ, Sănătate, din cadrul Direcţiei 

Comunicare; 

- Prevederile art. 61 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4580/2014 prin care s-a acordat autorizare de funcţionare 

provizorie S.C. Astra Vagoane Călători S.A. din Municipiul Arad pentru unitatea de învăţământ particular 

Şcoala Profesională ,,Astra’’, cu sediul în Municipiul Arad, str. Petru Rareş nr. 1-3, judeţul Arad pentru 

nivelul de învăţământ profesional; 

- Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4894/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat finanţat de la bugetele 

locale şi de la bugetul de stat şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2015-2016; 

- Adresa nr. 21976/09.04.2015 de la Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad prin care ni se solicită cuprinderea 

în Reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar particular de pe raza Municipiului Arad, pentru anul 

şcolar 2015-2016 a Şcolii Profesionale ,,Astra’’, cu datele de identificare prevăzute; 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. ’’d’’, alin. (6), lit. ’’a’’, pct. 1, alin. (9) şi art. 45 alin. (1) din  

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se modifică Anexa 2 a Hotărârii nr. 29 din 16 februarie 2015 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016, prin includerea Şcolii Profesionale ,,Astra’’ 

Arad, cu următoarele date de identificare: 

 

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică- 

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ fara  

personalitate juridică  (arondată)-Adresa 

Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

 

Comuna/Orasul 

SC. Astra Vagoane Călători S.A. Arad 

Şcoala Profesională ,,Astra’’ Arad,  

str. Petru Rareş, nr. 1-3/PROF 

Arad 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
Biroul Învământ, Sănătate                                                                                            Cod. PMA-S1-01 

Red./Dact. Bătrîn Ioan 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 23109 din 17.04.2015 

 

În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi al Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: modificarea Anexei 2 a Hotărârii 

nr. 29 din 16.02.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind organizarea reţelei şcolare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar particular din Municipiul Arad, acreditate/autorizate, 

care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016, prin includerea Şcolii Profesionale ,,Astra’’Arad, cu 

următoarele date de identificare: 

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică- 

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ fara  

personalitate juridică  (arondată)-

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

 

Comuna/Orasul 

SC. Astra Vagoane Călători S.A. Arad 

Şcoala Profesională ,,Astra’’ Arad,  

str. Petru Rareş, nr. 1-3/PROF 

Arad 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 61 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 4580/10.09.2014 prin care s-a acordat autorizare de 

funcţionare provizorie S.C. Astra Vagoane Călători S.A. din municipiul Arad pentru unitatea de 

învăţământ particular Şcoala Profesională ,,Astra’’, cu sediul în Municipiul Arad, str. Petru Rareş 

nr. 1-3, judeţul Arad pentru nivelul de învăţământ profesional; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 4894/10.11.2014 pentru aprobarea Metodologiei 

privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat finanţat de la 

bugetele locale şi de la bugetul de stat şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 

unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2015-2016; 

- Adresa nr. 21976/09.04.2015 de la Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad prin care ni se solicită 

cuprinderea în Reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar particular de pe raza Municipiului 

Arad, pentru anul şcolar 2015-2016 a Şcolii Profesionale ,,Astra’’, cu datele de identificare 

prevăzute. 

 

P R O P U N 

 

modificarea Anexei 2 a Hotărârii nr. 29 din 16.02.2015 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar particular din 

Municipiul Arad, acreditate/autorizate, care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016, prin includerea 

Şcolii Profesionale ,,Astra’’Arad, cu următoarele date de identificare: 

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică- 

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ fara  

personalitate juridică  (arondată)-

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

 

Comuna/Orasul 

SC. Astra Vagoane Călători S.A. Arad 

Şcoala Profesională ,,Astra ’’ Arad,  

str. Petru Rareş, nr. 1-3/PROF 

Arad 

 

PRIMAR, 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                               VICEPRIMAR                    VICEPRIMAR  

Direcţia Comunicare                                    Bognar Levente                   Ţiţirigă Cătălin 

Biroul Învăţământ, Sănătate  

Nr. 23111 din 17.04.2015  

 

 

 

Raport de Specialitate 

 

Referitor la: modificarea Anexei 2 a Hotărârii nr. 29 din 16.02.2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

particular din Municipiul Arad,acreditate/autorizate, care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016, 

prin includerea Şcolii Profesionale ,,Astra’’Arad, cu următoarele date de identificare: 

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică- 

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ fara  

personalitate juridică  (arondată)-

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

 

Comuna/Orasul 

SC. Astra Vagoane Călători S.A. Arad 

Şcoala Profesională ,,Astra’’ Arad,  

str. Petru Rareş, nr. 1-3/PROF 

Arad 

 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

23109 din 17.04.2015; 

- Prevederile art. 61 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 4580/10.09.2014 prin care s-a acordat autorizare de 

funcţionare provizorie S.C. Astra Vagoane Călători S.A. din Municipiul Arad pentru unitatea de 

învăţământ particular Şcoala Profesională ,,Astra’’, cu sediul în Municipiul Arad, str. Petru Rareş 

nr. 1-3, judeţul Arad pentru nivelul de învăţământ profesional; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 4894/10.11.2014 pentru aprobarea Metodologiei 

privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat finanţat de la 

bugetele locale şi de la bugetul de stat şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 

unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2015-2016; 

- Adresa nr. 21976/09.04.2015 de la Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad prin care ni se solicită 

cuprinderea în Reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar particular de pe raza Municipiului 

Arad, pentru anul şcolar 2015-2016 a Şcolii Profesionale ,,Astra’’, cu datele de identificare 

prevăzute; 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus 

 

PROPUNEM : 
                    

modificarea Anexei 2 a Hotărârii nr. 29 din 16.02.2015 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar particular din 

Municipiul Arad,acreditate/autorizate, care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016, prin includerea 

Şcolii Profesionale ,,Astra’’Arad, cu următoarele date de identificare: 

Denumirea unității de învățământ cu 

personalitate juridică- 

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

Denumirea unității de învățământ fara  

personalitate juridică  (arondată)-

Adresa Nr. telefon/fax/e-mail/niveluri de 

învățământ 

 

Comuna/Orasul 

SC. Astra Vagoane Călători S.A. Arad 

Şcoala Profesională ,,Astra’’ Arad,  

str. Petru Rareş, nr. 1-3/PROF 

Arad 

 

         Director executiv,                                                                                Şef birou, 

            Eliza Barbura                                                                                 Ioan Bătrîn                                                                                                                         


